

Ключевые финансовые показатели ПУМБ по МСФО

Балансовые показатели на конец периода, млн. грн.	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
Активы (net) на конец периода	40 946	38 141	2 806	7,4%	37 431	32 159	5 273	16,4%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	39 049	29 083	9 966	34,3%	33 445	24 592	8 853	36,0%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	30 489	21 627	8 862	41,0%	25 860	17 766	8 094	45,6%
Кредиты частным клиентам (gross)	8 560	7 456	1 104	14,8%	7 584	6 826	758	11,1%
Портфель ценных бумаг (gross)	1 629	2 619	-990	-37,8%	1 947	3 192	-1 245	-39,0%
Средства клиентов, в т.ч.:	28 942	25 318	3 623	14,3%	26 273	21 068	5 205	24,7%
Средства корпоративных клиентов	14 493	13 572	921	6,8%	13 609	9 704	3 904	40,2%
Средства частных клиентов	14 449	11 747	2 702	23,0%	12 664	11 363	1 301	11,4%
Собственный капитал	5 169	5 758	-590	-10,2%	5 532	5 572	-40	-0,7%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	5 385	6 255	-869	-13,9%	6 024	5 747	277	4,8%
Отчет о прибылях и убытках, млн.грн.	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
Чистый процентный доход	564,1	569,3	-5,3	-0,9%	2 344,7	1 725,1	619,6	35,9%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	971,8	474,7	497,0	104,7%	2 003,5	905,2	1 098,3	121,3%
Чистый комиссионный доход	240,1	199,8	40,3	20,2%	834,1	775,1	59,1	7,6%
Торговый и прочий волатильный доход	731,6	274,9	456,7	166,1%	1 169,4	130,2	1 039,2	798,4%
Общий доход	1 535,8	1 044,1	491,7	47,1%	4 348,2	2 630,4	1 717,8	65,3%
Операционные расходы	-369,8	-374,1	4,3	1,1%	-1 650,0	-1 388,7	-261,4	-18,8%
Прибыль до резервов и налогов	1 166,0	670,0	496,0	74,0%	2 698,1	1 241,7	1 456,4	117,3%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-1 578,2	-422,7	-1 155,6	-273,4%	-2 871,2	-553,3	-2 317,8	-418,9%
Налог на прибыль	63,6	-61,4	125,0	203,5%	37,2	-133,6	170,8	127,9%
Чистая прибыль	-348,7	185,9	-534,6	-287,6%	-135,8	554,8	-690,6	-124,5%
Показатели эффективности	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	12,1%	7,7%	4,3%	2,1%	7,2%	4,1%	3,1%	-
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	88,4%	48,0%	40,4%	11,7%	48,2%	22,8%	25,4%	-
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	-3,6%	2,1%	-5,8%	1,1%	-0,4%	1,8%	-2,2%	-
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	-26,4%	13,3%	-39,7%	5,8%	-2,4%	10,2%	-12,6%	-
NIM (Чистый процентный доход / Средние продуктивные активы net)	6,7%	7,8%	-1,2%	5,0%	7,3%	6,7%	0,6%	-
C/I (Операционные расходы/Общий доход)	24,1%	35,8%	-11,8%	60,3%	37,9%	52,8%	-14,8%	-
Структурные показатели (средний баланс)	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	107,8%	102,1%	5,8%	96,7%	101,9%	103,6%	-1,7%	-
Доля средств клиентов в обязательствах	81,6%	78,7%	2,9%	79,1%	79,7%	78,7%	1,0%	-
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	45,2%	44,0%	1,2%	43,1%	45,8%	39,0%	6,7%	-
Показатели качества активов	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
NPL* / ссуды клиентам	20,7%	15,1%	5,6%	20,0%	18,2%	14,0%	4,2%	-
Резервы / ссуды клиентам	20,2%	12,4%	7,8%	14,7%	15,2%	11,1%	4,1%	-
Резервы / NPL*	97,7%	82,0%	15,6%	73,4%	83,7%	79,5%	4,2%	-
Показатели достаточности капитала	I кв. 2015	I кв. 2014	I кв. 2015/I кв. 2014		2014	2013	2014/2013	
CAR (Базель)	13,9%	22,1%	-8,2%	-	17,4%	21,0%	-3,6%	-
CAR (НБУ)	12,7%	11,5%	1,2%	-	15,1%	12,3%	2,8%	-

* Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 90 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)